
 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RITA LEVI-MONTALCINI” BAGNOLO CREMASCO 

26010 Vicolo Clavelli, 28 - Tel. 0373-648107 – CM CRIC82800E 

Email: CRIC82800E@istruzione.it - PEC: CRIC82800E@pec.istruzione.it 

 

 

Bagnolo Cr., 28 giugno ’21 

 

Determina dirigenziale per individuazione di esperto esterno 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

Visto l'art. 43 comma 3 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129  ai sensi del quale le Istituzioni scolastiche 

possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione 

di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a 

prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 

didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 

scolastica;  

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275;  

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

Vista la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione recante “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato” e la 

Circolare n. 1 dell'11 gennaio 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione avente ad oggetto " Legge di bilancio 2018 - integrazioni alla circolare del 23 

novembre 2017, n. 3 “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 

del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”.  

Visto il Regolamento di Istituto adottato con delibera n. 26 del 19/04/2018 relativo ai criteri per 

l’attribuzione di incarichi agli esperti esterni;  

Visto che l’Istituzione scolastica ha predisposto il progetto “Formazione personale docente/ATA” 

nel P.A. 2021 approvato dal Consiglio di Istituto in data 17/12/2020;  

Che il progetto in parola è stato finanziato per euro 4.000,00;  

Che le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico progetto del Programma 

Annuale 2021;  

Che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti 

anche esterni all’Istituzione scolastica;  

Accertata, ai sensi dell'art. 7 comma 6 lett. b) del D.Lgs.n. 165 del 2001, la mancanza di 

personale interno competente e disponibile (v. verifica prot. 212 del 19/01/’21);  

Considerato che, per la realizzazione del progetto si rende necessario procedere 
all'individuazione di un contraente cui conferire per l'anno scolastico 2020/2021 l'incarico di 
seguito indicato mediante contratto di prestazione d'opera professionale (ai sensi dell'art. 2222 
del c.c.) previa valutazione comparativa per il reclutamento degli esperti; 
 

DESTINATARI IMPEGNO ORARIO PREVISTO,  

PERIODO SVOLGIMENTO e 

TEMATICA 

COMPENSO 
ORARIO LORDO 

Docenti dei tre 
ordini di scuola  
  

a.s. 2021/2022 - Periodo 
settembre/dicembre con un impegno 
complessivo di 25 ore circa (n. 2 ore 
per ogni intervento  

€ 41,32 per attività di docenza 
€ 51,65 se docenti universitari 
(lo stesso per progettazione, 
produzione materiali, ecc.) Firmato digitalmente da D.S. prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa

CRIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002279 - 29/06/2021 - A/14/a - Contr esp est - I



Tematica: 

Corso Educazione Civica – Un 

curricolo per competenze 

Un corso per aiutare i docenti a 
costruire un Curriculum verticale di 
Ed. Civica, valorizzando progetti e 
attività curricolari, sviluppando 
competenze disciplinari e soprattutto 
interdisciplinari, grazie a tale 
disciplina. 
Il corso potrebbe essere diviso in due 
parti:  
a) Una parte dedicata all'illustrazione 
delle linee guida per l'educazione 
civica proposte a livello ministeriale e 
soprattutto alla riflessione sulla 
tipologia delle attività che esse 
possono suggerire;  
b) Una parte pratica, 
laboratoriale, nella quale i docenti, 
suddivisi nei tre ordini di scuola 
(Infanzia, Primaria e Secondaria), 
dopo aver sperimentato le attività 
nelle classi, si confronteranno tra 
loro e con il formatore sugli esiti, 
finalizzando quanto emerso anche ad 
un perfezionamento del curriculum di 
Educazione Civica. 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di avviare il procedimento per la selezione per un ESPERTO con esperienza specifica per la 
realizzazione del progetto da attuarsi a partire dal mese di settembre p.v., per un totale 
complessivo di 25 ore, presso i locali dell’Istituto o se necessario da remoto, rivolto ai docenti 
dei tre ordini di scuola e di pubblicare l'avviso di selezione all'Albo dell'Istituto;  
2. che il compenso orario lordo onnicomprensivo da riconoscere al contraente non dovrà superare 
gli importi riportati nella tabella sopra riportata;  
3. di stabilire che la scelta del contraente avvenga tramite Avviso di selezione di personale 
esperto esterno, ai sensi dell’art. 7, comma 6 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001, con pubblicazione 
sul sito internet di questa Scuola;  
4. che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei candidati, sarà effettuata 
con le modalità riportate nel testo del bando da una Commissione nominata dal Dirigente 
scolastico, sulla base di criteri afferenti ai requisiti di ammissione e ai titoli presentati;  
5. che l'Istituzione scolastica potrà procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola 
candidatura, purché ritenuta congrua alle richieste o di non procedere ad alcuna aggiudicazione 
in caso di impossibilità sopravvenuta;  
6. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente scolastico 
Prof.ssa Paola Orini;  
7. di far gravare le relative spese sul Programma Annuale 2021 dell'Istituzione scolastica; 
 

DETERMINA 

 

Di procedere all’avviso di selezione di personale esperto esterno, ai sensi dell'art. 7 comma 6 bis 

del D.Lgs. n. 165 del 2001, con pubblicazione sul sito internet di questa Scuola, di un bando con 

i seguenti criteri di selezione e rivolto a: 

1) Personale di altre Istituzioni scolastiche 

2) Personale esterno alla Pubblica Amministrazione 

3) Enti certificati dal M.I. per la formazione e l’aggiornamento 

 

Titoli culturali  
Laurea magistrale  
 Punti 10 per votazione fino a 80  
Firmato digitalmente da D.S. prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa

CRIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002279 - 29/06/2021 - A/14/a - Contr esp est - I



Punti 15 per votazione da 81 a 95 
Punti 20 per votazione da 96 a 100 
Punti 25 per votazione 101 a 105 
Punti 30 per votazione da 106 a 110  
Punti 40 per votazione uguale a 110 
e lode 

Certificazioni informatiche Punti 5 per ogni titolo fino ad un 
massimo di PUNTI 15 

Esperienze professionali 
Esperienze professionali specifiche certificate 
 

 Punti 5 per ogni esperienza fino ad 
un massimo di punti 20 

Corsi di formazione attinenti l’argomento del corso 
Punti 5 per ogni esperienza fino ad 

un massimo di punti 25 

TOTALE PUNTI 100 
 

 

Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Paola Orini 

 

 

Firmato digitalmente da D.S. prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa

CRIC82800E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002279 - 29/06/2021 - A/14/a - Contr esp est - I


		2021-06-29T16:14:31+0200
	ORINI PAOLA




